Tādē rex qdam lōgobardoz nomine adoloth baptizat⁹ ē et fidē xpī suscepit. Sed theodolina longobardoz regina xpianissima et deuota apud modonam pulcherrimū oratoriūm constituit. Ad quā reginā gregori⁹ libros vyalogorūz trāsmisit. qd vix suū noie a gisulphū pmo dūce taumentū. sed postmodū longobardoz regem ad fidē conuertit. et cū romano imperio et ecclia cū pacez hie fecit. Sicqz in festo scōz geruasij et ptasij facta ē pax inter romanos et longobardos et iō greg. in eodem festo cātari instaurit officio misit. Loquet dñs pacem zc. In natiuitate qz scī iohis baptiste pdictoz paret conuersio amplius cōfirmata fuit. Theodolina vō in b. iohannem specialem deuotionem habebat. Cuius meritis gentis sue conuersiones pferbens pdictū oratoriūm apud modinam fabricauit. Cuiusqz genis iohannem patronum et defensorē in esse euidam viro sancto reuelatum fuit.

Ad octuo gregorio successit ci saninia nus et sauimano bonifacius tertius. bonifacio tertio bonifacius quartus. Ad cuius pces so cas imperator donauit ecclie christi Pantheon. circa an-

Foli. cccxxvij.

num domini sexingentesimū decimūz. Et ad pces bonifacij quartū pūm⁹ statuit sedem romanā esse caput omniūz eccliarum. Nam ecclia constantinopolitana. se pūmam omniūz eccliarūz scribebat.

Unius bonifacij tempore mortuo so ca et regnante eraclio. circa annūz domini sexingentesimū decimūm machumeth pseudo propheta et magus agorenos siue ysmabelitas id est saracenos hō modo decepit. sicut legitur in quadā hystoria ipsius et in quadam cronica. Clericus quidam valde famosus cum l romana curia honorem quem cupiebat assequi non potuisset indignatus ad partes vltra marinas confugiens sua simulanōe innumerabiles ad se attraxit. Inueniensqz machumeth dixit ei. qd ipsum illi populo peticere velle. Inueniens columbam granā et alia huiusmodi in auribus machumeth ponebat. columba autem super eius humeros stans de auribus eius cibum sibi sumebat. Sicqz ias a deo affnefacta erat qd quando eūqz machumeth videbat pronus super humeros psiliens rostrum in eius aure ponebat. Predictus igitur vir populum conuocans dixit se illum sibi velle peticere quem spiritus sanctus in specie columbe monstraret. Statimqz columbam secreto emisit. et illa super humeros machumeth. qui cum alijs astabat euolans. rostrum in eius aure apposuit. Quod populus videns spiritum sanctum esse credidit. qui super eum descenderet. Ac in eius aure verba dei inferret. et sic machumeth saracenos decepit. qui sibi adherentes regnum perdidit. ac orientalis imperij fines vsqz ad Alexandriam inuasērunt. Hoc quidem vulgarter dicit. sed ferius est quod inferius habetur.

Ad achumeth igitur proprias leges confingens. ipsa a spiritu sancto qui in specie columbe que sepe vidente populo super eum volabat. se recipisse mentie

bat. i quib' quedā de vtroq; testamēto in
 feruit. Nam cum in p̄mēta etate merca-
 monia exercebat. et apud egyptū et palesti-
 nā cū camelis p̄geret. cū xpianis et iudeis
 sepe cōuersabat a quibus tā nouū q̄ vet̄
 didicit testamētū. Cū v̄m ritū iudeorū
 circūcidit saraceni. carnes porcinas n̄
 comedūt. Cuius rōnes cū vellet machu-
 met assignare. dixit q̄ ex fimo cameli por-
 cus post diluuium fuerit p̄creat'. Et idē
 tāq; imund' a mūdo populo ē vitand'.
 Cū xpianis aut cōuēit. q̄ credūt vnū
 solū deū omnipotēre oim creatore. Af-
 ferunt etiā pseūdo p̄pheta. vera quedā
 falsis immiscens q̄ moyses fuit magnus
 p̄pheta. sed xps maior et sūm' p̄pheta: natus
 ex maria virgine virtute dēi absq;
 semine hominis. Aut quoq; in suo alco-
 rano. q̄ xps dū adhuc puer esset. de limo
 terrae volucres p̄creauit. Sed venenum
 imiscuit. q̄ xpm nō vere passus nec vere
 resurrexisset dixit. s; aliū q̄ndā hoīez sibi
 simile hmoī egisse vel passū eē docuit.
 Quedam autē matrona noīe cadiga q̄ p̄-
 erat cuidā prouincie noīe Corocania. vi-
 dens hominē iudeorū et saracenorū cōtu-
 bernio vallari. Extimabat in illo maie-
 state diuinā latere: et cū esset vidua ipm i
 maritū accepit. et sic machumeth totius
 illius prouincie obtinuit p̄ncipatū. Ille
 aut suis p̄stigijs nō solū p̄dictā dominā
 sed etiā iudeos et saracenos demū adeo
 demercent. ut se messiam in lege p̄mis-
 sum publice fateret. Post hoc vō ma-
 chumeth cepit frequentē cadere in epile-
 tica passione. Quod cadiga cernens plu-
 rimū trisabat. eo q̄ impurissimo homi-
 ne epileptico nupsisset. quā ille placare de-
 siderans. talib' eā sermonib' demulcebat
 dicens. Sabuele archangelū frequenter
 in ecū loquētē p̄reptor. et nō ferēs spēdo-
 re vult' eius in me deficio et tabesco. qd
 sic eē mulier et ceteri crediderunt.
 Alibi tñ legitur q̄ fuit qdā mona-
 chus q̄ machumeth instruit noīe sergi'.
 in errore nestorij incidens. dū a mona-

chis fuisset expulsus i arabia venit: et ma-
 chumeth adhefit. Licet a ludi legatim q̄
 fuit archidiaconus in partibus antheo-
 chie degens: et fuit (vt asserūt iacobite)
 qui circumcisionem predicant xpm q; n̄
 deum sed homines tñ iustum et sanctū
 de spiritu sancto conceptam et de virgi-
 ne natus affirmant. que omnia saraceni
 affirmant et credunt. Predictus igitur
 sergius machumeth de nouo et veteri te-
 stamento (vt tradunt) plura edocuit.
 Machumeth enim vtroq; parente orba-
 tus s; patri sui cura puericie ānos age-
 bat. multoq; tempore cum vniuersa gen-
 te sua. arabum ydolorum cultui deser-
 uire quemadmodū in alcorano suo re-
 statur deum sibi dixisse. Quod phanus fuit
 et suscepi te. in errore idolatrie dū mā-
 sisti. et inde eduxi te. Pauper eras et ego
 locupletari te. Vniuersa em gens arabū
 cū machumeth venerat p̄ dea colebat.
 Et inde est q̄ adhuc sexta feria apud sa-
 racenos in magna veneratione habetur
 sicut apud iudeos sabbatus et apud xpi-
 anos dies dominica colit'. Machumeth
 igitur predicte cadiga vidue locupleta-
 tus diuitijs. in tantam prouipit mentis
 audaciam. vt regnum arabum sibi vlti-
 pare cogitaret. Sed cum videret se per
 violentiam hoc assequi non valere mari-
 me eius a p̄tribulib' suis qui eo maiores
 fuerant. despiceretur. prophetam se finge-
 re voluit. et quos non poterat subiuga-
 re per potentiam. saltem per sanctitatem
 attraheret simulatam. predictiq; sergi
 viri valde prudentis consilijs adherē-
 bat. Ipsū enim abscondite maucresca-
 ciebat. et ab eo omnia requirebat. et pe-
 pulo referebat. ac gabrielem archangelū
 nominabat. et sic machumeth totius illi-
 us gentis prophetam se simulando obti-
 nuit principatum. omnisq; sibi sponte
 vel timore gladij crediderunt. et istud ve-
 rium est q̄ illud quod dicunt est de eos-
 lumba: Et sic tenendum. Predictus
 igitur sergi' cū monach' eēt. voluit veta-

raceni monachali habitu vterent. s. cu-
 culla sine caputio. et vt instar monacho-
 rū multas et ordinatas genuflectōes fa-
 cerent. et ordinate valde orarent. et quū
 dei versus occidentē et xpiani versus ori-
 entē orabant. voluit vt sui vsus meridi-
 em orarent. Que oia adhuc saraceni ob-
 seruat. Adultas autē leges machumeth
 p̄mulgavit. q̄s p̄dictus sergius eū do-
 cuit. q̄ multas de mosa yca lege accepit
 Sepenāq; saraceni se lauat et maxie cum
 orare dūt. Cetera s; manu brachia
 facit et os et oia membra corporis abluūt vt
 mūdius orare possint. Nates autē vnū
 p̄sentē deū q̄ nullū equalē vel silem ha-
 beat. Eiusdēq; machumeth p̄pham. In
 āno quoq; integre mense ieiunāt. Ieiunā-
 nates aut nocturno tpe comedūt. Dur-
 no vō ieiunāt. ita vt ab ea hora diei q̄ ni-
 grū ab albo distinguere p̄nt. vsq; ad sol-
 occasū p̄medē v' bibere aut se vxoris cō-
 mixtiōe fedare nemo audeat. Post solis
 occubitū vsq; ad se quētis diei crepuscu-
 lū sp̄s eis cibo et potu et p̄p̄ijs vxorib'
 vti. Infirmi aut ad hoc nō obligat'. Se-
 mel autē p̄ singulos ānos cā recogitōis
 ad domū dei q̄ ē mecha ire p̄cipiūt et ibi
 adorare eāq; incōsūt lib' tegumēt' cir-
 cuire et lapides p̄ media femora pro dya-
 bulo lapidādo iactare. Quam domū di-
 cunt adā p̄struxisse oibusq; filijs eius. et
 abrahā et ysmaheli locum orōnis fuisse.
 Bernū machumeth sibi cūctisq; genibus
 sustradidisse affirmāt. Quos carnes p̄ter
 porcinas sanguines et morticinū p̄medere
 p̄nt. Quatuor legitimas vxores isrl' hie
 eis licet. et quālibet vsq; tercio repudiare.
 et rursus recipere: ita tñ vt q̄ternariū nūez
 nō trāscēdat. Empicias vō atq; capti-
 uas quoe volūt hie licitū ē: et eas vedere
 p̄nt cū velint nisi earū aliquā in p̄gnasset
 Lōcedit eis de p̄p̄na p̄gnatōe hie vxor-
 res: vt sanguinis p̄les accretat. et fortius
 inter eos amicitie vīculū astringat. Cir-
 ca possessiones repetendas obseruat. vt ac-
 tor testibus p̄bet. et reus iuramēto se cō-

probet innocentē. Cū adultera deprehē-
 sus cū ea p̄ter lapidat'. Cū alia autē for-
 nicat' octoginta vberib' p̄lectat'. Adach-
 umeth tñ dixit sibi a dño angelo gabrie-
 le nūciatē. fuisse p̄cessū. q̄ ad aliorū vxor-
 res accedere posset: vt viros virtutis. et
 p̄phas generaret. Quidā autē seru' eius
 cū pulchrā vxorē haberet. et sibi ne cū do-
 mino suo loqrē interdixisset. quadā die
 ipam cū eo loquente inuenit. et p̄tin' eaz
 a se reiecit. quaz machumeth recipēs inē
 alias suas mulieres p̄muerat. Timens
 vō ex hoc murmur ppli. cartā de celo si-
 bi delatā p̄fixit. in qua p̄inebat q̄ si ali-
 quis vxorē repudiaret. eiuscēt vxor q̄ eā
 suscepiss; qd saraceni vsq; hodie p̄ lege
 obseruat. s;ur prima et scda vice vberib'
 p̄lectat'. tertia man' ei p̄cidit: quarta pe-
 dis trūcatione punit. a vino sepe absti-
 nere iubent'. Seruātib' hęc et alia mā-
 data p̄misit deus (vt asserūt) p̄adist' i.
 ortū deliciarū aquis p̄ter flumēbus irri-
 gatū: in quo sedes habebūt p̄petuas. nec
 frigore aut estu aliquo affligent'. Omni-
 bus ciboꝝ generib' vescēt'. Quicqd' ap-
 perierint corū eis statū inueniet'. seric' ves-
 timēt' oib' colorib' induēt'. et vginibus
 speciosissimis p̄iugent'. In delicijs oib'
 accubabūt q̄bus angli p̄ncernarū more
 cū vasīs aureis et argēis decambulabūt.
 In aureis lac. in argēis vinū afferētis
 et dicētis. comedite et bibite i leticia. tria
 flumina. s; lactis. mell'. et vini optimi aro-
 matici eos hie dicit machumeth in padī
 so. et q̄ anglos pulcherrimos sūt visuri. et
 a deo magnos q̄ ab vno octo angeli vsq;
 ad aliū sic spacū vnus diei. Nō creden-
 tib' vō deo nec machumeth erit (vt as-
 serūt) ifernū pena s; sine. Quibuscūq;
 sūt peccatis qlibet obligat' fuerit: si i die
 mortis deo et Machumeth crediderit. i
 die iudicij machumeth inueniet' (vt
 asserūt) salu' erit. Nūc pseūdo p̄pham
 saraceni tenebris inuoluit. spm p̄pheticū
 sup oim' habuisse affirmāt. et ecce ange-
 los sic facientes et eū custodientes cū ba-